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Sposób wytwarzania filtrów membranowych do badania pyłów

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania
filtrów membranowych z nitrocelulozy, do badania
pyłów zawartych w powietrzu.

Filtry membranowe wytwarzane z nitrocelulozy
zostały uznane za odpowiednie do pomiaru stężenia
zapylenia powietrza oraz do badania pyłów. Jed¬
nak znane filtry posiadają wadę — stawiają znacz¬
ny opór przy zasysaniu powietrza. Dla eliminacji
tej wady zaczęto więc produkować tak zwane fil¬
try włókninowe z cienkich włókienek. Znane są
filtry włókninowe FPP (ZSRR), mikrosorben (Nie¬
miecka Republika Federalna) i inne. Filtry te sta¬
wiają bardzo małe opory i wykazują wysoki współ¬
czynnik zatrzymywania ziaren pyłu, jednak są nie¬
odpowiednie do liczenia i mierzenia ziaren pyłu.

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania
filtrów mebranowych wykonanych z nitrocelulozy
i posiadających wyższe właściwości aniżeli filtry
włókninowe, przy czym właściwości te nabywają
filtry na drodze chemicznej w czasie ich wykony¬
wania.

Poniższa tabelka ilustruje wielkości oporów

Filtry membranowe

typu Sarto-
rius
(Niemiecka
Republika
Federalna)

783

typu
Synthesla
(Czecho¬
słowacja)

152

Filtry włókninowe

typu
FPP

(ZSRR)

26

typu
Mikrosorben
(Niemiecka
Republika
Federalna)

72

Filtry 1
membra¬

nowe

według
wynalaz¬

ku

62 |

20

25

30

w mm H2O dla różnych filtrów membranowych
i włókninowych, przy natężeniu przepływu zasy¬
sanego powietrza 4 1 na minutę.

Z powyższego zestawienia widać wielką różnicę
pomiędzy oporami filtrów membranowych firm
Sartorius i Synthesia oraz filtrów według wynalaz¬
ku i niewielką różnicę między filtrami włóknino¬
wymi i filtrami według wynalazku.

Proces wytwarzana filtrów membranowych i włó¬
kninowych utrzymywany jest przez wytwórców
w tajemnicy.

Proces wykonywania filtrów według niniejszego
wynalazku jest następujący:

Przygotowuje się kolodium z jednego lub kilku
gatunków nitrocelulozy przez rozpuszczenie jej
w eterze i alkoholu etylowym w stosunku: 10 czę¬
ści wagowych nitrocelulozy, 80—140 części objęto¬
ściowych eteru, 70—100 części objętościowych alko¬
holu etylowego; tak otrzymane kolodium poddaje
się starzeniu w ciągu 6 do 20 dni. Następnie spo¬
rządza się roztwór kolodium w alkoholu izopropy-
lowym i acetonie w stosunku: 100 części objęto¬
ściowych kolodium, 15—30 części objętościowych
alkoholu izopropylowego, 25—50 części objętościo¬
wych acetonu z dodatkiem 2—5 czyści objętościo¬
wych wody. Masę tę wylewa się na wypoziomo-
waną formę. Po odparowaniu rozpuszczalników
i rozcieńczalników oraz po przepłukaniu w wodzie
destylowanej otrzymuje się materiał filtracyjny
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z którego można wycinać filtry membranowe o do¬
wolnym wymiarze.

Przy odpowiednio przeprowadzonym procesie
wytworzenia można otrzymać filtry membranowe
o różnych właściwościach, to jest o różnych opo¬
rach i sprawiościach zatrzymywania ziąrn pyłu.

Przykład. Sporządzone kolodium przez roz¬
puszczenie 10 części wagowych nitrocelulozy w 120
częściach objętościowych eteru i 50 częściach objęto¬
ściowych alkoholu etylowego podlega stanzeniu
w ciągu 14 dnij po czym sporządza się roztwór ko¬
lodium w stosunku: 100 części objętościowych kolo¬
dium, 22 części objętościowe alkoholu izopropylo¬
wego, 36 części objętościowych acetonu: do roztwo¬
ru dodaje się 3,5 części objętościowych wody de¬
stylowanej. Tak otrzymany roztwór kolodium wy¬
lewa się na wypoziomowaną formę. Po przepłuka¬
niu w wodzie destylowanej i wysuszeniu otrzymuje
się materiał filtracyjny, z którego można wycinać
filtry membranowe o dowolnym wymiarze.

4

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytworzenia filtrów membranowych do
badania pyłów znamienny tym, że z kolodium otrzy-

5 manego z nitrocelulozy lub mieszaniny różnych
gatunków nitrocelulozy przez rozpuszczenie jej
w eterze i alkoholu etylowym w stosunku 10 czę¬
ści wagowych nitrocelulozy, 80—140 części objęto¬
ściowych eteru, 70—100 części objętościowych alko-

10 holu etylowego, po okresie starzenia wynoszącym
6 do 20 dni sporządza się roztwór w alkoholu izo-
propylowym i acetonie w stosunku 100 części obję¬
tościowych kolodium, 15—30 części objętościowych
alkoholu izopropylowego, 25—50 części objętościo-

15 wych acetonu z dodatkiem 2—5 części objętościo¬
wych wody, z którego po wylaniu na formę, po od¬
parowaniu rozpuszczalników i rozcieńczalników
oraz po przepłukaniu w wodzie destylowanej otrzy¬
muje się filtr membranowy.

Zakłady Kartograficzne, Wrocław, A/158, nakład 350 egz.
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